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باز شناسي ویژگي هاي كالبدي- فضایي بافت قدیم شهر 
در ایران

دکتر میرسعید موسوی*، دکتر حمید ماجدی**، دکتر فرح حبیب*** 

تاریخ دریافت مقاله:  1388/12/15، تاریخ پذیرش نهایی:  1389/11/25

 چکیده
آنچه که اکنون بافت قدیم شهر نامیده مي شود، زماني به عنوان یک کلیت شهري از حیاتي کامل و کارآمد برخوردار بود که 
تکامل و کارآمدي آن محصول تعامل انسان و طبیعت بود که در طول قرن ها و به واسطه اندیشه عمیق یا آزمون و خطاهایي 
مکرر به تعادل رســیده بود.  هر چند که اکنون بافت قدیم شــهر در ایران، با مفاهیمي چون فرسودگي، ناکارآمدي و بلاتکلیفي 
همراه است، اما بهترین ارزش هاي فرهنگي، اجتماعي، تاریخي و معماري هر شهر در آن نهفته است. به نظر مي رسد بیشترین 
مشــکلات مرتبط با بافت قدیم شهر در ایران ناشــي از عدم شناخت دقیق ماهیت آن و عدم تلاش براي تطبیق آن ماهیت با 

شرایط معاصر مي باشد. 
در این راســتا، در این مقاله علاوه بر ارائه تعریفي روشــن از بافت قدیم، ویژگي هاي کالبدي- فضایي آن در شهر هاي ایران 

همراه با تأثیر تحولات معاصر به روش تحلیلي- توصیفي بررسي شده است.

 واژه  های کلیدی
 شهر، بافت قدیم، ساختار، کالبدي- فضایي

* دکترای شهرسازی، دانشکده هنر و معماری، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی،تهران، ایران. )مسئول مکاتبات( 
Email: msmoosavi@iaut.ac.ir

** استاد دانشکده هنر و معماری، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی،تهران، ایران.
*** استاد دانشکده هنر و معماری، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی،تهران، ایران.
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 مقدمه
شــهر در دوران قبل از توســعه صنعتي و ابعاد کارکردی و اجتماعی 
تــازه؛ مجموعه ای بود که در رابطه با میزان برخورداری از موهبت های 
بوم شــناختی منطقه خود و در رابطه با قدرت مالی، جمعیتی و تولیدی 
که اندوخته بود و تســلطی که بر ســرزمین های اطراف خود داشــت، 
وسعت کالبدي- فضایی پیدا می کرد و روند توسعه پدیده های جمعیتی، 
اقتصادی، فرهنگی، سیاســی و شــهری آن نیز، به خاطر کندی نسبی 
و شــرط پذیری های متقابل و اکثراًً غیر قابل پیش بینی و پیشگیری، 
به شــکلی بود که می توانست ســاختار کالبدی- فضایي هماهنگي را 
به وجود آورد )فلامکی، 1384، 23(. بنابراین با مرور ســابقه تاریخی بافت 
قدیم شــهرهایی که دارای ریشه تاریخی هســتند، می توان روندهای 
مشــترکی - با اندکی تفاوت های زمانی یا مکانی - در شــکل گیري 
و توسعه ســاختار کالبدي- فضایي همه آنها سراغ گرفت که حاکی از 
نظام مند بودن فعالیت های انســان در طول تاریخ شهر نشــینی است و 
همین موضوع باعث شــده که ویژگی های مشترک بسیاری در ساختار 
کالبدي- فضایی بافت قدیم بسیاري از شهرهای تاریخی ایران نیز قابل 
تشــخیص باشد. در اصل این ویژگي هاي مشترک، الگوهایي کالبدي- 
فضایي هستند که با اندک تفاوت هاي متأثر از مسائل بومي، فرهنگي و 
اقلیمي هر منطقه تکرار شده اند. بازشناسی این ویژگی ها در بافت قدیم 
شــهرهاي ایران همراه با ریشه هایشان و بررسي تأثیر تحولات معاصر 
در دگرگوني آنها به شــیوه تحلیلي- توصیفي، چارچوب نظری پژوهش 

حاضر را تشکیل مي دهد.

 روش پژوهش
روش اصلی مورد استفاده در این تحقیق روش تحلیلي- توصیفي است 
و براي جمع آوري اطلاعات، از روش اســنادي اســتفاده شده است. در 
مــواردي که اطلاعات تکمیلي مورد نیاز بوده، از روش هاي دیگر مانند 
مشاهده شــامل حضور در محدوده بافت قدیم برخي شهرها و بررسی  
ســاختار و تحولات انجام  شده و مصاحبه با متخصصان و افراد صاحب 
نظر استفاده شده است. شکل1 ، شمایي از روش تحقیق را نشان مي دهد.

 
 پیشینه توجه به بافت قدیم شهر 

انقلاب صنعتی و پیامدهای آن باعث شد اندیشمندان بسیاری در سطح 
جهان موضــوع توجه به مراکز تاریخی و بافت قدیم شــهرها را مورد 
تأکیــد قرار دهند. تا قبل از ســال 1900 میلادي توجه به شــهر اکثرا 
با دید فلســفي همراه بود و عملا از ســال 1930 م. به بعد با تشکیل 
کنگره ها و گردهمایي هایي، توجه به بافت قدیم شهر حالت تخصصي تر 
و فني تري به خود گرفت ) کلانتري و پوراحمد، 1384، 104( و موجب ارتقاء 
به ســطوح بالاتر فعالیت هاي مرتبط با این موضوع شد. طی دهه های 
اخیر، توجه به بافت قدیم شکل های گوناگونی به خود گرفته و ظهور و 
گسترش سایر رشته های علمی مرتبط با برنامه ریزی و طراحی شهری 
نیز به گسترش و تنوع افکار، اندیشــه ها و نظریه های مربوط به شهر، 
شهرنشــینی و تحولات آن کمک کرده است. چکیده اي از نتایج برخي 
کنگره ها و گردهمایي هاي بین المللي که بیشترین تأثیرات را به همراه 

داشته در جدول 1 ارئه شده است. 

دکتر میرسعید موسوی، دکتر حمید ماجدی، دکتر فرح حبیب 

 

مطالعات اسنادي شامل مطالعه ادبیات  
 موجود و مبانی نظري 

 

شامل بررسی  ساختار و  مشاهده
 تحولات بافت قدیم

 تدوین گزاره ها و قضایاي کلی

توصیفی-روش تحلیلی  

مصاحبه شامل گفتگو با 

 متخصصان و مسئولین

 استنباط ها

 تحلیل استنباط ها

 نتیجه گیري

شکل 1. ساختار کلي روش تحقیق
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باز شناسي ویژگي هاي کالبدي- فضایي بافت قدیم شهر در ایران

جدول 1. چکیده نتایج کنگره ها و گردهمایي هاي بین المللي در زمینه بافت قدیم شهر

اهداف و پیشنهاداتسال )میلادي(عنوان قطعنامهکنگره یا سازمان

حذف محدوده هاي ناسالم و فاقد ارزش به منظور بهبود کارکرد و حفظ ارزش هاي معماري بافت1931منشور آتنکنگره بین المللي معماران مدرن

حفظ ارزش هاي فرهنگي1954معاهده لاههیونسکو

بهبود کارکرد اجتماعي در بافت قدیم شهر و رفع نابساماني ها و پاسخگوئي به نیازهاي ساکنان1960بیانیه گوبینوکنگره بین المللي معماران مدرن

بهبود ساختار کالبدي و  تداوم کارکرد تاریخي با حداقل مداخلات1964بیانیه ونیزکنگره ونیز

احترام و توجه بیشتر به آثار تاریخي به عنوان بخشي از هویت فرهنگي،  تشکیل انجمن هاي حفاظت 1967بیانیه ایکوموسایکوموس
از آثار تاریخي و  تدوین چارچوب هایي براي مداخله در بافت هاي تاریخي و قدیم شهر

قائل شدن ارزش به آثار تاریخي و باززنده سازي آنها با عملکرد مناسب1972بیانیه بوداپستایکوموس

توجه بیشــتر به بناها وبافت هاي ارزشمند در سیستم برنامه ریزي شهري همراه با آموزش و مشارکت 1975نیانیه آمستردامکمیته وزیران شوراي اروپا
عمومي اقشار مختلف جامعه

توجه به باغ هاي تاریخي براي حفظ بافت کالبدي1982منشور فلورانسایکوموس

توجه بیشتر  به تداوم معماري بومي از طریق تدریس آن در دانشگاه 1982بیانیه ترینیداکمیته مکزیکي ایکوموس

ایجاد هماهنگي بیشتر بین مسائل علمي،  هنري،  اداري و اجرایي مربوط به آثار تاریخي1983بیانیه رمکمیته ملي یونسکو در ایتالیا

توجه به آثار و بافت هاي ارزشمند در سطح کلان  شهري و منطقه اي1987منشور واشنگتوناجلاس عمومي ایکوموس

توجه به مشارکت عمومي،  آموزش و تبادل اطلاعات در موضوع حفاظت از آثار و میراث باستاني1990بیانیه لوزاناجلاس عمومي یونسکو

معاهده شوراي اروپا
ماستریخت

توسعه پایدار با توجه به میراث فرهنگي و مشارکت مردم1992

هماهنگي حفاظت و توسعه با احترام به ارزش هاي فرهنگي و تدوین ضوابط و آیین نامه ها1998بیانیه استکهلمسازمان ملل

بیانیه ایکوموس
مکزیکوسیتي

بهره گیري از قابلیت هاي آثار تاریخي براي جذب گردشگر در راستاي توسعه پایدار1999

علی رغم سابقه طولانی چنین مباحثی در جهان، پیشینه توجه به  بافت 
قدیــم درایران به حدود نیم قرن پیش باز می گردد و در اکثر موارد، این 
فعالیت ها متأثر از سوابق کشــورهاي اروپایي در حفاظت از ثروت هاي 
فرهنگــي - تاریخي بــوده و هیچ گاه موجب ارتقاء به ســطوح بالاتر 
فعالیت هاي مرتبط با این موضوع نشــده اســت. گذشته از مطالعات و 
تهیه گزارش هاي جزئي، ســابقه اولین اقدام علمي در زمینه بافت قدیم 
شــهر در ایران به سال 1349 و برگزاري کنگره بین المللي معماران بر 
مي گردد )کلانتري و پوراحمد، 1384، 181( و پس از آن سمینارها و تحقیقات 
متعددي در این زمینه انجام شــده که حاصل این سمینارها و فعالیت ها 
تولید دانــش و دیدگاه هاي جدیــد و اقداماتي چــون تهیه طرح هاي 
روان بخشي، بهسازي شهري، محورهاي فرهنگي - تاریخي، نوسازي 
و بازسازي بافت هاي مسئله دار شهري، عمران و بهسازي،  حفظ،  احیا 
و باز زنده سازي بافت  تاریخي و قدیم در شهرهاي مختلف شد. در کل 
مي توان گفت که در ســال هاي اخیر بیشترین تجربه در زمینه مسائل 
بافت قدیم شهر در جامعه مهندسان مشاور معماري و شهرسازي اتفاق 
افتاده است که بسیاري از این اقدامات به تقلید از مطالعات و برنامه هاي 

جهاني در مداخلات سطح میاني بافت شهر، از یک الگوي ثابت تبعیت 
کرده اند که ســاختار شــماتیک این الگو را مي توان در قالب شــکل 2 

نشان داد.
 

 مفهوم  بافت قدیم شهر در ایران
واژه بافت، بیشتر به شکل »بافت شهر« واژه ای است که امروزه به طور 
مکرر در ادبیات معماری و شهرســازی به کار می رود و به نظر می رسد 
واژه ای است کاملًا ملموس برای عام و خاص. این واژه در اصل از علم 
زیست شناسی اقتباس شــده و بیان کننده موجودیت زنده، پویا و تغییر 
پذیر شهر اســت. بافت هر شهر، نخست، دانه بندی کالبدی شهر یعنی 
فضاهــای پر و خالی، مقدار آنها و چگونگی رابطه و حد نزدیکی آنها را 
مشخص می کند و دوم، شبکه ارتباطات و نحوه دسترسی و خصوصیات 
کلی راه ها و کوچه ها را آشکار می نماید و سوم، چگونگی و نحوه توزیع 
فضایی فعالیت ها را بیان می دارد و چهارم، نحوه شــکل گیری و مراحل 
رشــد و توســعه شــهر را در طی تاریخ منعکس می کند )توفیقی ،1376، 
125(. به عبارت دیگر، نحوه استقرار واحد ها و عناصر معماری - شهری 
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و شــبکه ارتباطات در کنار یکدیگر موجب تکوین ترکیبی متشــکل از 
فضاهای پر و خالی موســوم به بافت می شــود که ترکیبی پویا و زنده 
اســت و همواره هم زمان با دگرگونی هایی که در تعداد و ترکیب سنی 
جمعیــت، نظام طبیعی، اقتصادی، اجتماعــی، ارتباطی، ابزارها و دانش 
فنی و سایر عوامل مؤثر در شــکل گیری فضاها و عناصر شهری پدید 
می آید، دگرگون می شود و در جهت عرضه امکانات و فضاهایی مناسب 
برای زیست شکل می گیرد )سلطان زاده، 1374، 60(. طبق تعریف شوراي 
عالی شهرسازی و معماری مراد از بافت، گستره ای هم پیوند است که با 
ریخت شناسی های متفاوت، طي دوران حیات شهری در داخل محدوده 
شهر و یا حاشیه آن در تداوم و پیوند با شهر شکل گرفته باشد. این گستره 
می تواند از بناها، مجموعه ها، راه ها، فضاها، تأسیسات و تجهیزات شهری 
و یا ترکیبی از آنها تشــکیل شده باشد )شاران، 1384، 35(. معمولًا می توان 
با بررســی مراحل رشد و توســعه کالبدی - فضایی شهرها، لایه های 

گوناگون بافت شهر را از یکدیگر تشخیص داد.
در شهرهای تاریخي ایران، بخشي که تا قبل از ورود مدرنیته به ایران 
شکل گرفته بافت قدیم نامیده مي شود )شفقی، 1376، 427(. بافت قدیم در 
بیشتر شهرها کنار هسته تاریخی شهر شکل گرفته و از نظر هندسه معابر، 
نحوه قرار گیری ساختمان در کنار معابر، تعداد طبقات ساختمانی، ارتباط 
ورودی با معبر و مقیاس ســاخت و سازها تا حدود زیادی از ویژگي هاي 
موجود در بافت تاریخی پیروی می کنــد )صفامنش، 1376، 539( و اغلب 
دارای کوچه های تنگ و باریک است که یادآور زندگی انسان های قبل 
از دوران صنعتی و عدم نفوذ وسایل نقلیه موتوری می باشد )شفقی، 1376، 
429(. طبق تعاریف مصوب شــوراي عالی شهرســازی و معماری ایران 
بافت قدیم بخشی از شهر را شامل می شود که قبل از سال 1300 ه ـ. 

ش. شــکل گرفته و به دنبال فرسودگی کالبدی و فقدان استانداردهای 
ایمنی، استحکام، خدمات و زیرساخت های شهری علی رغم برخورداری 
از ارزش های هویتی، از منزلت مکانی و ســکونتی پایین برخورداراست.   
این در حالي است که محیط های شکل گرفته در بافت قدیم، انعکاسی 
از یک جامعه است که مفهوم معنادار بودن را به معنی صحیح کلمه در 
خود دارد و مفاهیمی چون هویت، خوانایی، نمایانی، سازگاری و بسیاری 
از مفاهیم دیگر از ویژگی های این بافت ها به شمار می رود )حقیقت نائیني 

و اشرفی، 1374، 297(. 

 وجه تمایز بافت تاریخي و بافت قدیم
 بافت تاریخی هســته اولیه هر شهر است. قلعه، ارک، کهن دژ و آنچه 
که به عنوان هسته اولیه شهر در زمان های پیشین )در ایران قبل از دوره 
قاجار( ساخته شده، بافت تاریخی نامیده مي شود؛ به عبارت دیگر بافتی 
که یادگار قرن ها، یعنی از ابتدا تا حال شهرسازی را در خود دارد )شماعی 
و پوراحمد ،1384، 85( که در حال حاضر به علت توســعه قابل توجهی که 
طی قرن اخیر روی داده است به صورت جزء کوچکی از ساختار کالبدی 
شهر درآمده که تا پیش از قرن فعلی هجری شمسی کلیت کالبدی شهر 
محســوب می شده و همه عناصر شــهری آن دوران یعني بازار، مراکز 
حکومتی، مسجد جامع، مساجد و مدارس دینی، بناهای مسکونی، باغ ها 
و سایر عناصر لازمه شهرهای قدیمی را دارا بوده است )صفامنش، 1376(. 
بافت تاریخی دارای بناها و فضاهایی مشــخص و پیوسته است که به 
خاطر حیاتی معین، که انسان تعیین کننده آن بوده، پیش از عصر جدید 
و متکی بر مناسبات تولید دستی شکل گرفته و کلیه ویژگی های دوران 
گذشــته شهر در ساختار آن منعکس می شــود. این بافت که ساختاری 

دکتر میرسعید موسوی، دکتر حمید ماجدی، دکتر فرح حبیب 

شکل 2. ساختار کلي پروژه هاي مطالعاتي بافت قدیم شهر در ایران
 

 بررسی وضعیت موجود شناخت

 تحلیل و سنجش

 رویکرد

 طرح مسئله

 تشخیص نیازها و اولویت ها

 ضوابط و مدیریت 

 همگامی با حیات شهر اقتصاد

 حفظ آثار و ارزش ها

 اهداف

 راهبردها
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منســجم دارد دارای فضاها و بناهایی اســت که واجد ارزش فرهنگی، 
تاریخی، دینی و زیبایی شــناختی هســتند. در اصل، هویت معماری - 
شهرســاختی هر شهری در هسته تاریخی آن متولد شده، تکوین یافته 
و تکمیل شــده و بازشناســی این هویت فقط در این محدوده از شهر 

امکان پذیر است )حائری، 1368، 18(.
در اغلب شهرها، بافت تاریخی در مقایسه با سایر بافت ها سطح اندکی 
را اشغال کرده و بر اساس ارتباطات پیاده شکل گرفته و از رشد تدریجی 
برخوردار بوده و به طور نســبی احداث تأسیســات و خدمات شهری با 
نیازهای ساکنین آن هماهنگ بوده است. بر همین اساس، در این بافت 
بین کاربری های مســکونی و غیر مسکونی )معابر، فضاهای عمومی و 
تأسیسات و تجهیزات شهری( توازن برقرار بوده است )حائری، 1368، 20(. 
بافت قدیم نیز به صورت یک حلقه پیرامون بافت تاریخي قرار گرفته و 
از نظرساختار کالبدي- فضایي مانند هندسه معابر، چیدمان ساختمان ها 
و فضاهاي باز، مقیاس و تناســبات احجام و سطوح از الگوهاي موجود 
در بافــت تاریخي پیــروي مي کند )صفامنــش ، 1376، 53(. تفاوت هاي 
موجــود بین بافت تاریخــي و قدیم اغلب به تحــولات جزئي ایجاد 
شــده در زمینه مصالح ســاختماني، تغییر در مقیاس و نسبت فضاها 
و ســاختمان ها به دلیل تغییر آهنگ رشــد جمعیت و گاه تغییر برخي 
فضاهــا و کاربري هــا و رهیافت فضاها و کاربري هــاي جدید در اثر 
تحولات اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي و سیاســي محدود مي شــود. 
در مواردي، این تفاوت ها به قدري جزئي و کم رنگ اســت که اغلب 
هر دو بافت به صورت یک کل واحد قلمداد مي شــوند و تفکیک آنها 
نیازمند بررســي دقیق مي باشد. همین امر موجب شده که گاه حتي در 
ادبیــات تخصصي نیز، واژه هاي بافت تاریخي و بافت قدیم به صورت 

مترادف و هم معني به کار روند.

 ویژگي هاي کالبدي-فضایي بافت قدیم شهر در ایران
تشکیل بافت از واحدهای شهری کوچکتر به نام محله

یکی از ویژگی های مهم بافت قدیم شــهرهای ایران، تقســیم آن به 
تعدادی محله است چرا که شــهر تاریخی به مثابه یک کل، مرکب از 
اجزائی به صورت محله بوده اســت )توسلی، 1381، 49(. در کل، در ایران، 
شــهر مجموعه ای بوده متشکل از محله های متجانس و همگن که بر 
اساس روابط، مناسبات، شکل و وابستگی های قومی، مذهبی، حرفه ای 
یا سرزمینی، در مکانی مشخص مجتمع شده و هویت و اصالت خود را 
سال ها به همین صورت نگاه داشته اند و تا قبل از توسعه جدید شهری، 
به عنوان واحدهای اصلی تشــکیل دهنده یا به مثابه ســلول هاي شهر 
ســکونتگاه قوم، مذهب یا گروهي خاص به شــمار مي رفت و  بیش از 
هر واحد شــهری دیگر، در درون خود همبستگی، یگانگی و همسانی 

قومی، خانوادگی و گاه اداری، حرفه ای و طبقاتی داشــته اند )خاکساری و 
همکاران، 1385، 183(. آنچه همواره به شــکل بارز در ســاخت و استقرار 
محله ها عمل مي کرد وجه اشــتراک هاي اجتماعي، فرهنگي، مذهبي 
یا اقتصادي بوده )توســلي، 1381، 147( و در این میان، جدایی محله ها بر 
اســاس تفاوت در عقاید و خصیصه های مذهبی یا قومی بیشتر در میان 
شــهرهای بزرگ با جمعیت بیشــتر و متنوع تر به چشم می خورد و در 
شهرهای کوچک تر، عواملي چون تمایز و تفاوت در حرفه ها و مشاغل، 
پایه و اســاس تقسیم بندی محله ها را تشکیل می داد. برای پیدایش هر 
محله، یک حوزه جغرافیایی محدود و منسجم، وابستگی اجتماعی میان 
گروهی خاص و طراحی شــهری خاص برای فضاها و خانه های محله 
لازم بود که موجودیت و دوام محله قائم به وجود آنهاست. در محله ها، 
خانه های مجاور واحد همسایگی را می ساختند و در شرایط بحرانی این 
همسایگی باعث تعاون و همیاری می شد )خاکساری و همکاران، 1385، 5(.

 شکل گیری شبکه معابر بر اساس دسترسی پیاده 
در گذشــته، وسعت شــهرها و فاصله میان مراکز گوناگون فعالیت های 
اقتصادی و اجتماعی چنان بود که شهروندان پیاده از یک نقطه به نقطه 
دیگــر می رفتند و هرگاه که برای جابجایــی افراد یا کالاها از چهارپایان 
استفاده می شد، سرعت و نحوه حرکت به گونه ای بود که الزاماً نیازی به 
متمایز بودن راه ها و فضاهای ارتباطی پیاده و ســواره از یکدیگر احساس 
نمی شــد. حضور و حرکت انســان پیاده یا سواره که هم از جهت مورد و 
تعداد اندک بود و هم فاقد ارتباط چهره به چهره با پیاده نبود، در آن فضاها 
و نیز اســتقرار انواع فضاها و فعالیت ها در کنار فضاهای ارتباطی، آنها را 
به فضا و عرصه بســیاری از فعالیت های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
تبدیل می کرد )ســلطان زاده، 1385، 17(. بنابراین ســاختار کالبدي- فضایي 
شهر بر اســاس تردد پیاده شکل مي گرفت و پخش کاربری ها متوازن با 
نیازهای زندگی آن دوران بوده و هیچ مشکلی از نظر تردد در معابر وجود 
نداشت و می توانست پذیرای یک زندگی اجتماعی پویا و فعال باشد، زیرا 
کوچه ها و گذرها بــه گونه ای بودند که امکان ارتباط و برخورد رودررو و 
تعامل اجتماعی ساکنان را فراهم می کرد )صفامنش، 1376، 541(. در حقیقت، 
کوچه های باریک، بن بســت و تودرتــو از ویژگی های مهم بافت قدیم 
شهر های سنتی ایران است که پدیده ای است جغرافیایی و اجتماعی و در 
حقیقت هم جنبه های دفاعی داشته و هم از مالکیت یک خانواده یا قوم و 
زمانی از صنف ویژه ای حکایت می کرده است )شفقی، 1376، 432(. از آنجا 
که شکل و هندسه گذرگاه های بافت قدیم به گونه ای است که در درجه 
اول برای حرکت اتومبیل طراحی نشــده و فضای باز کافی برای توقف 
اتومبیل وجود ندارد، دسترسی، عبور و توقف اتومبیل در داخل بافت آسان 

نیست )صفامنش ، 1376، 540(.

باز شناسي ویژگي هاي کالبدي- فضایي بافت قدیم شهر در ایران
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 وجــود عناصر کالبدي ارزشــمند بــه مثابه نقاط عطف 
بافت 

مراد از ارزش ها، آن دســته از تبلورهای عینی و ذهنی است که خاطره 
آنها فراتر از دوران خود بوده و به خاطره ای پایدار و تاریخی که بخشی 
از وجــدان قومی و اجتماعی و اعتبار ملی یک جامعه هســتند، تبدیل 
گردیده اند. آنچه مسلم است اینکه ارزش ها در اشکال و ابعاد متنوعی در 
شــهر نمود می یابند و بافت ها نیز به اعتبار آنها واجد ارزش شده و بارز 
می گردنــد. بهره گیری از تفاوت های میان ارزش ها یکی از عوامل مؤثر 
در تشخیص و تمایز میان بافت هاست )مهندسان مشاور شاران، 1384، 
58(. بافت قدیم شــهرها اغلب دارای نمادهایی است که از تعلق خاص 
بین انسان ها و فضای کالبدیشــان حکایت می کند. این بافت  در واقع 
یادگار اندیشه، هنر، خلاقیت و نبوغ انسان هایی را دارد که در گذر زمان 
در پیونــد با محیط ایجاد نموده اند. وجود این بافت و عناصر موجود در 
آن، بیانگر هویت معماران، شهرسازان، فرهنگ، هنر و اندیشه مردمان 
آن شــهر است. اغلب میراث های تاریخی هر شهر را در بافت قدیم آن 
باید جســتجو کرد؛ میراث هایی که در واقع مراکز مذهبی - فرهنگی، 
تجاری - بازرگانی و سیاســی در شهر بودند که به دلیل داشتن قدمت 
تاریخی و ارزش معماری - فرهنگی، اکنون بخشی از میراث فرهنگی 
بوده و کانون توجه هســتند. این عناصر ارزشــمند معماری، از طرفی 
به دلیل داشتن نقش در شــکل گیری هویت تاریخی - فرهنگی شهر 
هرگز قابل جایگزین کردن یا تغییر دادن نیستند و از طرف دیگر، چون 
این عناصر همواره به مثابه نقاط عطف در روند شــکل گیری و توسعه 
ســاختار کالبدی- فضایی شــهر عمل می کردند و عمدتاً در مجاورت 
محورهــای اصلی تردد و میدان هــای اصلی اســتقرار یافته اند، اغلب 
هرگونه مداخله در شــبکه های تردد و فضاهای شهري یا به طور کلی 

بافت شهر را با مشکلات اساسی مواجه می کنند )حیدرنتاج، 1382، 49(.

 شــکل گیري ســاختار کالبدی بر اســاس هندسه نرم و 
ارگانیک 

بافت قدیم شــهرها اکثراً به صورت ارگانیک توسعه یافته و رابطه بین 
فضاها و عناصر شــهری یک رابطه کمابیش طبیعی ولی سازمان یافته 
و منظم است، زیرا نحوه شــکل گیری فضاها و عناصر شهری در کنار 
هــم، تحت تأثیر الگوهای رفتاری و فرهنگ مردم جامعه قرار داشــت 
و شــهرهای تاریخی مانند بسیاری از شــهرهای امروز با یک آهنگ 
ســریع و شــتابان و تحت تأثیر نیازهای آنی گروه های مختلف شکل 
نمی گرفتند، بلکه در حالت معمول، هماهنگ با نیازهای مادی و معنوی 
جامعه و با رشد و توسعه تدریجی پدید می آمدند و تغییر شکل های لازم 
را می پذیرفتند )ســلطان زاده، 1385، 19(. در نتیجه دارای هندسه ای نرم، 

طبیعی و آزاد هســتند و هرگز از اشــکال و ابعاد تکراری، هم شکل و 
یکنواخت در ساخت آنها استفاده نشده است. آنچه که این گونه بافت ها 
را هماهنگ و وحدت یافته می کند یکســان بودن روحیه کلی حاکم بر 
ساخت شهر و الگوهای فرهنگی و فنی حاکم بر معماری آنهاست. این 
بافت ها  کاملًا به صــورت ارگانیک، در پیوند با منابع و محیط طبیعی، 
اجتماعی و اقتصادی خود و با مشارکت مردم شکل گرفته، توسعه یافته 
و بدون طراحی و در طول زمان تکوین یافته و هندسه آنها کاملًا حاکی 
از این روند طبیعی و تدریجی است، گویی این بافت بی نیاز از روش های 

طراحی بوده است )منصوري، 1374، 381(. 

 وجــود هماهنگي از نظر مقیاس، تناســبات و وحدت 
بصری احجام و سطوح 

مقیاس ساخت و ساز در بافت قدیم شهرها اغلب از نوع خرد است، زیرا 
ساختمان ها اغلب کوچک و کم ارتفاع هستند و هر خانه از تعدادی حجم 
که در اطراف حیاط ســاخته شده اند تشکیل شده است. در عین حال در 
بافت قدیم، حیاط که یک حجم توخالی )منفی( است در قلب خانه قرار 
دارد و نســبت به حجم های ســاختمانی که اطراف آن ساخته شده اند 
اولویت دارد. به همین دلیل اســت که شکل فضاهای شهری در بافت 
قدیــم حالت تو در تو دارد و در نتیجه، فضای شــهری چه در کوچه ها، 
گذرها و چه در داخل خانه ها بیشــتر به صورت ترکیبی از پوســته های 
ســاختمانی تجربه می شود تا احجام ساختمانی )صفامنش، 1376، 516(. از 
طرفی، در گذشــته، استفاده از مصالح بومی موجب وحدت و هماهنگی 
ســطوح خارجی بناها  مي شد. در بیشتر شــهرهای کشور به خصوص 
شهرهای نواحی مرکزی و جنوبی، سطح خارجی دیوارها توسط خشت، 
آجر و کاهگل پوشانده می شد و به این ترتیب مجموعه های معماری و 
شــهری از وحدت و هماهنگی در رنگ و جنس سطوح برخوردار بودند، 
زیرا تفــاوت موجود بین رنگ و جنس مصالح مزبور چنان زیاد نبود که 

مانع وحدت و یکپارچگی آنها شود )سلطان زاده، 1385، 64(.
همچنین، از بررسي تاریخي برخي شهرها نیز چنین بر مي آید که سکنه 
آنها ضابطه هایي در زمینه احداث بناهاي عمومي و شــخصي، راه هاي 
ورودي اصلي و گذرهاي فرعي، شبکه هاي خدمات رساني و توزیع منابع 
و مخازن ما یحتاج مصرفي شهر و نظایر آن داشته اند و خود را موظف به 
انجام آن مي دانسته اند. هیچ شهروندي حق نداشته که، چه در ارتفاع و 
چه در پهناي خانه اي که مي خواسته بنا کند، از اندازه هایي توافق شده به 
منظور زیباسازي شهر، فراتر رود و یا کاستي هایي چشمگیر اعمال کند. 
رنگ بناها و مصالح آنها، آهنگ پنجره گذاري ها و علامت هاي مشخصه 
هر بنا نیز نمي توانســته بي توجه به آنچه که به عنوان سنت در آن شهر 
رایج بوده، تعیین شــود و در معرض دید قرار گیرد )فلامکي، 1385، 85(.

دکتر میرسعید موسوی، دکتر حمید ماجدی، دکتر فرح حبیب 
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 تأثیر پذیري از  یک محور مرکزی فعال 
اساس استخوان بندی ســاختار کالبدی-فضایي شهرهای قدیم ایران 
عمدتاً به صــورت یک محور مرکــزی بوده که هســته هایی به مثابه 
نقطه های عطف محور در طول آن اســتقرار مي یافت. این هسته ها در 
دوران مختلــف تاریخــی از پی یکدیگر آمــده و در مجموع ظهور هر 
هســته جدید، هســته های قدیمی را از بین نبرده است. بررسی عناصر 
تشــکیل دهنده ساختار کالبدی- فضایي شــهرها نشان می دهد که در 
اکثر موارد محور خطی به صورت بازار در مسیر اصلی ترین ارتباط شهر 
با دیگر شــهرها نمود یافته و هسته ها و نقطه های عطف محور توسط 
یک میدان مرکزی که در اطراف آن بناهای اصلی حکومتی، مذهبی و 
تجاری استقرار مي یافت، شکل گرفته است. علاوه بر هسته های اصلی 
واقع بر محور مرکزی، هسته های فرعی دیگري نیز در بافت قدیم وجود 
دارند که مرکز محله ها را تشــکیل داده و در مقیاس های مختلف عمل 
می کنند. این مراکز توسط راسته هایی به یکدیگر وارد شده و در نهایت 
از طرفی به محور اصلی شهر و از طرف دیگر به دروازه های شهر اتصال 
می یابند. مجموعه محور مرکزی شهر، نقاط عطف آنها، مراکز محله ها 
و راسته ها، تار و پودی را به وجود می آورند که ساختار شهری منسجمی 

را سبب می شود.

 پخــش فضاهاي شــهري و عمومي بر اســاس روابط 
اجتماعي

فضاي شــهري یکي از عناصر اصلي ســاختار هر شهر است که همراه 
با تاریخ یــک ملت در ادوار مختلف به وجود مي آید، شــکل مي گیرد و 
دگرگون مي شــود. این عنصر مهم که فعالیت هــاي مختلف فرهنگي، 
اجتماعي، اقتصادي یا سیاسي همواره در آن جریان داشته، همیشه با قلب 
شهر مي تپیده و سرگذشت شهر را رقم مي زده است )توسلي و بنیادي،1386(. 
از طرفي، شهر مکان زندگي مردمي است که تحرک، رمز تشکل، توسعه 
و اســتمرار زندگي آنان اســت. تحرک در فضاي اجتماعي و اجتماعي- 
فرهنگي، تحرک در فضاي اقتصادي و اقتصادي- اجتماعي و تحرک در 
فضاي مکاني. این تحرک ها در کلیه مکان ها، محیط ها و فضاهاي شهر 
اثر ملموس مي گذارد و سازنده شکلي جدید از معادله روابط شهري است 
که هیچ گاه پایدار نمي ماند )فلامکي، 1385، 19(. در شــهر کهن، موقعیت 
فضاهاي شهري مختلف بسته به چگونگي ارتباط بین آنها، نحوه حضور 
و تعامل انسان ها و انتظارات کارکردي انسان از آن فضاها تعیین مي شده 
به طوري که این فضاها، ضمن رفع نیازهاي فضایي- اجتماعي جمعیت، 
به فراخور محیطي که در آن قرار داشتند از مناسب ترین موقعیت کالبدی و 
بهترین جایگاه ذهني بر خوردار بودند. چگونگي مکانیابي چنین فضاهایي 

از نظر نظام بوم شناختي منطقه نیز قابل تأمل و بررسي است.

 تأثیر تحولات معاصر در ساختار کالبدي-فضایي بافت 
قدیم

تغییر و تحول بخشــی از ماهیت شهر اســت و تمام شهرها، در طول 
حیات شــان انواع تغییرات و تحولات را پشــت ســر گذاشته اند. این 
تحولات و تغییرات چه ناشــی از عوامل طبیعی و غیرانسانی باشد و چه 
ناشی از عوامل انسانی، مهم ترین بخش از تاریخ یک شهر است. گاهی 
تصور می شــود تغییر، زمان را با شتاب و سرعت و به طور جهشی طی 
می کند و چهره، سیما و کالبد شهر را دگرگون می کند؛ گویا همه چیز از 
میان رفته و حیاتی نو در جریان اســت. گاهی نیز به نظر می رسد تغییر 
به طور آرام و پیوســته زمان را طی کرده و از آن عبور کرده اســت. در 
هر دو حالت، تغییر ردپایی رادر ســاختار کالبدي- فضایي شهر بر جای 
می گــذارد و تحولی ژرف در زندگی و حیــات آن ایجاد می کند؛ چه به 
صورت ترقی و چه به صورت فرســودگی )فلامکــی، 1385، 179(. امروزه 
در شــهرهاي ایران، از یک ســو فعالیت هایي که ریشه در تاریخ دارد و 
با کندي تحقق مي یابد فضاي شــهر را مشروط کرده و از سوي دیگر، 
فعالیت هایي رایج که با توصیف و تعبیري جهاني بر شــهر سایه افکنده 
اســت. به عبارت دیگــر، در ایران، قبل از اینکــه اقتصاد ملي صنعتي 
شود، شــهرها اقداماتي را شروع کردند که پیشتر در کشورهاي صنعتي 
مرسوم شــده بود و شهرهایي که قبلا ساختار کالبدي- فضایي پویایي 
داشــته اند، در حال حاضر فضاي کالبدي را به منظور جوابگویي به بازار 
تولید مي کنند )فلامکي، 1384 ، 132(. نمود و ظهور این تحولات در بافت 
قدیم شهر ها ملموس تر از ســایر بخش ها عواقب منفي داشته و نتایج 

آن بیشتر قابل درک و مشاهده است.
از طرفــي در اکثر قریب به اتفاق شــهر ها به نــدرت مي توان اثرات 
عوامل اجتماعي- فرهنگي و اقتصادي- کارکردي در ساختار کالبدي-

فضایي را از یکدیگر تفکیک کرد و آنچه که در بافت قدیم شــهرهای 
تاریخی ایران به عنوان ویژگي هاي کالبدی- فضایی در طی قرن های 
متمادی شکل گرفته بود محصول تعامل با ساختار اجتماعي-فرهنگي 
و اقتصادي- کارکردي شهر با محوریت انسان بوده که بستر لازم براي 
یک زندگي انســاني را خلق مي کرد. در گذشــته، به دلیل پیوستگي و 
پویایي مراحل تحول شهر، ساختار کالبدي- فضایي شهر نیز هماهنگ 
با ســاختار اجتماعــي- فرهنگي و اقتصادي- کارکردي  در مســیري 
مثبــت و رو به ارتقا متحول مي شــد و تعامل انســان و محیط تعاملي 
ســازنده بود که نسل به نســل بر قدرت و کیفیت آن افزوده مي شد. 
امــا پس از انقلاب صنعتي و تحولات ناگهاني و شــتاب زده در زندگي 
شهري، ســاختار کالبدي- فضایي شــهر قدرت هماهنگي با تحولات 
جدید را از دست داد و علي رغم دارا بودن نقاط قوت، ویژگي هاي مثبت 
و نتایج تعامل سازنده انسان و محیط، به دلیل عدم هماهنگي با تحولات 

باز شناسي ویژگي هاي کالبدي- فضایي بافت قدیم شهر در ایران
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جدول 2. نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدهاي  بافت قدیم شهر در ایران

                                                               کالبدي - فضایيعوامل

ني
درو

ل 
وام

ع

- وجود عناصر، بناها و آثار تاریخي ارزشمند در نقاط عطف بافت نقاط قوت
- وجود مجموعه ها و فضا هاي شهري با خصوصیات تاریخي - فرهنگي 

- وجود محورها، معابر و محیط هاي شهري فعال و هماهنگ با زندگي روزمره
- سازگاري الگوهاي کالبدي - فضایي بافت با  شرایط اقلیمي منطقه

- فرسودگي کالبدي و کارکردي عناصر به وجود آورنده بافت و وجود بناهاي تخریبي، متروک و خالي نقاط ضعف
- دسترسي محدود به دلیل ابعاد و تناسبات ساختار کالبدي - فضایي بافت و وجود دسترسي هاي نامناسب و مشکلات ناشي از تردد درمعبر ها 

 - وجود زمینه جدایي و انفکاک بافت قدیم از بافت شهري حاشیه آن 
- عدم هماهنگي بصري ساخت وسازهاي جدید با بناهاي تاریخي و ایجاد جداره هاي نامناسب 

- محدود بودن کانون ها و مراکز اقامتي و پذیرایي لازم براي جهانگرد ها و گردشگران
- تراکم بالاي فعالیت هاي تجاري - خدماتي و فشار مضاعف آن بر بناها، معابر و فضاهاي شهري

- عدم بهره مندي از امکانات مناسب شهري، ترکیب ناهمگون و ناسازگار فعالیت ها و توزیع نامتعادل کاربري ها

ني
یرو

ل ب
وام

ع

- محدود شدن واگذاري زمین در شهر و افزایش جاذبه تملک املاک و بناهاي فرسوده و نوسازي آنها در بافت قدیمفرصت ها
-  امکان جذب جهانگرد و گردشگر به دلیل وجود عناصر تاریخي و ارزشمند شاخص  و با هویت

- افزایش توجه به بافت قدیم شهرها در محافل علمي و فرهنگي

- برنامه ریزي شهري نامناسب در توسعه شهر و انفکاک بافت قدیم از شهر تهدیدات
- عدم وجود الگوهاي مناسب براي بازسازي، نوسازي و مدیریت بافت قدیم 

- نبود الگوهاي مناسب براي ساخت و ساز در بافت قدیم 
- تمایل نظام مدیریت شهري براي حمایت از ساخت و ساز در مناطق جدید شهر 

- عدم هماهنگي سازمان ها در ارائه خدمات شهري به بافت قدیم

اجتماعي - فرهنگي

ني
درو

ل 
وام

ع

- فعال بودن مدارس، حوزه هاي علمیه، مساجد و تکایا در مراکز محلات بافت قدیم نقاط قوت
- وجود توان و فرهنگ وقف در مرمت بناها و آثار تاریخي 

- وجود شریان هاي پیاده با ارزش هاي تفریحي - گردشگري
- وجود مراکز مربوط به فعالیت هاي تجاري- خدماتي سنتي

- سکونت افراد و گروه هاي اجتماعي سطح پایین و سکونت گروه هاي اجتماعي بزهکار و کج رونقاط ضعف
- مهاجرت ساکنین اولیه به خارج از بافت قدیم و به حال خود رها شدن بناهاي مسکوني 

- از دست رفتن کارکرد اصلي مسجد جامع و بازار و انتقال این کارکرد ها به خارج از بافت قدیم 
- مشکلات ارث و مالکیت واحدهاي مسکوني 

- از بین رفتن کارکرد هاي اجتماعي- فرهنگي و کاهش پویایي و حضور انسان و فعالیت هاي انساني در فضاهاي شهري

ني
یرو

ل ب
وام

ع
- امکان برنامه ریزي براي فعالیت ها و مراسم فرهنگي، اجتماعي و مذهبي فرصت ها

- امکان جذب جهانگرد و گردشگر

- وجود نظر منفي در بین شهروندان جهت سکونت در بافت قدیم تهدیدات
- جاذبه محدود سکونت براي گروه هاي مختلف اجتماعي در بافت قدیم 

- رویکرد نامشخص و نامعلوم از طرف مجامع برنامه ریزي و طراحي شهري جهت احیاء و نوسازي بافت قدیم 
- عدم وجود اجماع نظر مشترک بین مدیران توسعه شهري در جهت احیاء و توسعه بافت قدیم 

- علاقه مفرط شهروندان و ساکنان شهر به دسترسي مستقیم اتومبیل به واحدهاي مسکوني 
- عدم تمایل مردم و موسسات فرهنگي براي فعالیت در بافت قدیم 

اقتصادي- کارکردي

ني
درو

ل 
وام

ع

- وجود محورهاي تجاري-خدماتي متعدد در ستون فقرات بافت قدیم نقاط قوت
- وجود عناصري متعدد  جهت جذب گردشگر در ستون فقرات شهر و مراکز محلات 

- جاذبه  فراوان محورهاي تجاري در قسمت ویژه اي از ستون فقرات شهر

- از دست دادن کاربري بسیاري از عناصر کالبدي بافت قدیم نقاط ضعف
- از دست دادن کاربري اولیه اکثریت عناصر ساختاري بافت قدیم و عدم جایگزیني فعالیت جدید به جاي آنها 

- متروکه شدن بسیاري از عناصر مرکز محلات بافت قدیم 
- تجمع واحدهاي تجاري در بخش مرکزي بافت قدیم و اشباع خیابان ها و شبکه ارتباطي از وسائل نقلیه در مواقع خاصي از روز 

- عدم وجود مراکز تأمین نیازهاي خاص گردشگران و جهانگردان

ني
یرو

ل ب
وام

- تمرکز و توجه نظام برنامه ریزي و توسعه گردشگري به بناهاي تاریخي به عنوان قابلیت ها جذب درآمدفرصت هاع

 - بازده پایین اقتصادي ساخت و ساز نسبت به سایر بافت ها تهدیدات
- به وجود آمدن فروشگاه هاي بزرگ و تغییر مرکزیت ثقل تجاري شهر از بازارهاي بافت قدیم به فروشگاه هاي بافت جدید

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

            1
39

5 
ن  

ستا
زم

م /
ده

ل 
سا

 / 
تم

ش
 ه

ت و
س

 بی
اره

شم
   

   
هر

 ش
ت

وی
 ه

27

اجتماعي- فرهنگي و اقتصادي- کارکردي با بحران و مشکل مواجه شد. 
شکل زیر روند کلي تأثیر این تحولات و چالش هاي فراروي بافت قدیم 

شهر را نشان مي دهد.

  نتیجه گیری
این باور که بافت قدیم براي نوع خاصي از زندگي، معیشــت و روابط 
اجتماعي شــکل گرفته و بــا آهنگ زندگي، نیازهــا و قانونمندي هاي 
اقتصادي و اجتماعي امروز انطباق ندارند، مي تواند باور درستي باشد اما 
این نتیجه گیري که اساســاً توانایي هماهنگ شدن با زندگي و شرایط 
امــروزي را ندارد و باید از صحنه زندگي شــهري حذف شــده و جاي 
خــود را به بافت هاي جدید بســپارد، نتیجه گیــري قابل قبول و قابل 
دفاعي نیســت. هم تخریب بافت قدیم و هم نگرش موزه اي به حفظ و 
مرمت آن به عنوان میراثي مربوط به گذشتگان راه حل هایي تک سویه 
اســت. راه حل اول به نابودي آثار تاریخي و راه حل دوم به تهي شــدن 
فضاهاي کالبد قدیم از زندگي جدید خواهد انجامید. اما راه حل ســومي 
نیز مي تواند وجود داشته باشــد که مبني بر شناخت جنبه هاي مثبت و 
قابلیت هــاي بافت قدیم و انطباق کالبد قدیم و زندگي جدید باشــد که 
عــلاوه بر تجدید حیات بافت به دلیــل دارا بودن ارزش هاي غیر قابل 
جایگزیني، افق هاي جدیدي را فراروي زندگي شــهري مي گشاید. اما 
اینکه این انطباق چگونه باید انجام شــود پرسشي است که پاسخ به آن 
مســتلزم شــناختي جامع و دقیق از قابیلت ها، نقاط قوت و ضعف بافت 
قدیم همراه با فرصت ها و تهدیدهاي فراروي آن درسه محور کالبدي-

فضایي، اجتماعي-فرهنگي و اقتصادي- کارکردي به صورت توأم است 
که تلاش شده در جدول زیر )SWOT( این شناخت ارائه گردد.

  فهرست مراجع
1. توفیقي، مسعود. )1376(. توسعه شهري و منطق گریز از بافت قدیم 
شهر ســبزوار. مجموعه مقالات بافت هاي شهري. همایش تخصصي 
بافت هاي شــهري. )29-30 مهر(. وزارت مسکن و شهرسازي. مشهد 

مقدس.
2. توســلي، محمود. )1381(.  ساخت شهر و معماري در اقلیم گرم و 

خشک ایران. )ویرایش 4(. ، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
3. توســلي، محمود؛ و بنیادي، ناصر. )1386(. طراحي فضاي شهري. 
)ویرایش 2(. تهران: مرکز مطالعات و تحقیقات شهرســازي و معماري 

ایران.
4. حائــري، محمد حرضــا. )1368(. خدمات شــهري در بافت هاي 
تاریخي. مجموعه مقالات بافت هاي شــهري. همایش تخصصي بافت 
هاي شهري، )29-30 مهر(. وزارت مسکن و شهرسازي، مشهد مقدس.

5. حقیقت نائیني، غلامرضا؛ و اشرفي، مهناز. ) 1374(. بررسي مفاهیم 
و ارزش هــاي معماري و شهرســازي در بافت قــدم نائین. مجموعه 
مقالات تاریخ معماري و شهرسازي ایران. کنگره ملی تاریخ معماري و 

شهرسازي ایران. )12-7 اسفندماه(. کرمان: ارگ بم.
6. حیدرنتاج، حمید. )1382(. خدمات شــهري در بافت هاي تاریخي 
شــهرها. ویژه نامه میراث فرهنگي و مدیریت شهري ضمیمه ماهنامه 

شهرداري ها،54. 
7. خاکســاري، علي؛ شــکیبامنش، امیر؛ و قربانیان، مهشید. )1385(. 
محله هاي شهري در ایران. تهران: پژوهشگاه علوم انساني و مطالعات 

فرهنگي.
8. ســلطان زاده، حســین. )1374(. نائین شــهر هزاره هاي تاریخي. 

باز شناسي ویژگي هاي کالبدي- فضایي بافت قدیم شهر در ایران

شکل 3. چگونگي تأثیر تحولات معاصردر ساختار بافت قدیم  

 بافت قدیم در شهر معاصر
جلوگیري ازفرسودگی وتخریب آثار  

هاي نهفته در آنارزشتاریخی وحفظ   

هاي بافت قدیم در شهر معاصرچالش  

فضایی -کالبدي فرهنگی -اجتماعی  کارکردي -اقتصادي    

گیري شهردربستر تاریخشکل  

 طبیعت انسان محیط

شهرنشینی معاصر  تداوم حیات درروند

شهرهاي جدید ورقابت با بافت  

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

28

            1
39

5 
ن  

ستا
زم

م /
ده

ل 
سا

 / 
تم

ش
 ه

ت و
س

 بی
اره

شم
   

   
هر

 ش
ت

وی
 ه

تهران: دفتر پژوهش هاي فرهنگي.
9. ســلطان زاده، حســین. )1385(. فضاهاي شــهري در بافت هاي 

تاریخي ایران. )ویرایش 3(. تهران: دفتر پژوهشهاي فرهنگي.
10. شاران، مهندسان مشاور. )1384(. راهنمایي شناسایي و مداخله در 

بافت هاي فرسوده. تهران: انتشارات ایده پردازان فن و هنر.
11. شفقي، سیروس. )1376 (. شناخت بافت هاي قدیم شهر. مجموعه 
مقالات بافت هاي شهري. همایش تخصصي بافت هاي شهري. )29-

30 مهر(. وزارت مسکن و شهرسازي. مشهد مقدس.
12. شــماعي، علي؛ و پور احمد، احمد. )1384 (. بهســازي و نوسازي 
شــهري از دیدگاه علم جغرافیا. )ویرایش1(. تهران: انتشــارات دانشگاه 

تهران.  
13. فلامکي، محمدمنصور. )1384(. نوســازي و بهســازي شهري. 

)ویرایش2(. تهران: انتشات سمت.

14. فلامکي، محمدمنصور. )1385(. فارابي و سیر شهروندي در ایران. 
)ویرایش2(. تهران: نشر فضا.

15. کلانتري، حســین؛ و پور احمد، احمــد. )1384(. فنون و تجارب 
برنامه ریزي مرمت بافت تاریخي. تهران: پ  ژوهشگاه علوم انساني.

16. صفامنــش، کامران. )1376(. پیشــنهادي بــراي روش طراحي 
نوازي در بافت هــاي قدیمي.  مجموعه مقالات بافت هاي شــهري. 
همایش تخصصي بافت هاي شــهري. )29-30 مهر(. وزارت مسکن و 

شهرسازي. مشهد مقدس.
17. منصوري، بهروز. )1374(. تقابل بین منطق ســاختاري بافت هاي 
ســنتي و روش برخــورد با آن. مجموعــه مقالات تاریــخ معماري و 
شهرسازي ایران. کنگره ملی تاریخ معماري و شهرسازي ایران. کرمان 

)12-7 اسفندماه( : ارگ بم.

دکتر میرسعید موسوی، دکتر حمید ماجدی، دکتر فرح حبیب 

www.SID.ir

